- 1 -

2019年３月12日

各     位

会 社 名
代 表 者 の
役 職 氏 名

代表取締役社長 平 本  忠

（コード番号 ８２８２ 東証一部）

問 合 せ 先
専 務 取 締 役
経営企画本部長

鈴 木 一 義

ＴＥＬ ０２９－２１５－９０３３

株式会社テクニカルアーツの株式取得（子会社化）に関する基本合意書締結のお知らせ

 当社は、2018 年９月 19 日付「株式会社テクニカルアーツとの業務提携に関するお知らせ」にて公表

しましたとおり、株式会社テクニカルアーツ（以下、「TA 社」）との業務提携について検討してまいり

ましたが、本日開催の取締役会において、TA 社の株式を取得し、完全子会社化することを目的とした

基本合意書を締結することを決議しましたのでお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、関東を中心に店舗内に「ひよこパソコン教室」を現在 61 店舗展開しており、

TA 社には「ひよこパソコン教室」設立以来、教室運営のサポートを委託してまいりました。

このたび、当社グループにおいては TA 社を完全子会社化することにより、現在 61 店舗の同教

室を５か年で 200 店舗体制へと拡大し、既に多くのお客様に好評を博している「スマホ教室」や

プログラミング教育の必修化に伴い、多くのニーズが期待される「プログラミング講座」を充実

してまいります。また、今後につきましても既存事業領域の拡大、新たな市場 ICT サービス（情

報通信技術）や STEM（科学・技術・工学・数学）教育市場の創出を核としたサービスソリューシ

ョンの強化を図り顧客満足の向上に取り組んでまいります。

２．異動する子会社の概要

（１） 商 号 株式会社テクニカルアーツ

（２） 本 店 所 在 地 東京都豊島区南池袋２－１５－１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 葭山和英

（４） 事 業 内 容 ・パソコン教室「ひよこパソコン教室」 の運営

・全国パソコンデジタル出張サポート網の構築実施

・情報処理サービス業ならびに情報提供サービス業等

（５） 資 本 金 の 額 1,300 万円

（６） 設 立 年 月 1997 年４月９日

（７） 大株主及び持ち株比率 葭山 和英（75％）

葭山久美子（25％）

（８） 上場会社と当該会社

と の 関 係 等

資本関係   なし

人的関係   なし

取引関係   業務委託契約

関係当事者への該当事項  なし

- 2 -

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 2016 年３月期 2017 年３月期 2018 年３月期

純 資 産 244,703 千円 242,841 千円 245,241 千円

総 資 産 307,361 千円 304,627 千円 301,581 千円

1 株 当 た り 純 資 産 941,165.40 円 934,007.09 円 943,236.15 円

売 上 高 603,471 千円 594,372 千円 552,070 千円

営 業 利 益 17,489 千円 △385 千円 3,707 千円

経 常 利 益 17,469 千円 △382 千円 4,079 千円

当 期 純 利 益 11,935 千円 △561 千円 3,049 千円

1 株当たり当期純利益 45,905.52 円 △2,158.31 円 11,729.06 円

1 株 当 た り 配 当 金 5,000 円 2,500 円 2,500 円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 葭山 和英

葭山久美子

（２） 住 所 東京都板橋区

同上

（３） 上 場 会 社 と

当該個人の関係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数

所有している会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記

載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、当

社の関係者及び関係会社と当該個人並びに当該個人の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき資本関係・取引関係はありませ

ん。当社と葭山和英氏がその株式の過半数を所有する株式会社テ

クニカルアーツとの間には2018年９月19日以降業務提携があり

ます。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異 動 前 の

所 有 株 式 数

0 株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数 80 株

（議決権の数：80 個）

（３） 異 動 後 の

所 有 株 式 数

80 株

（議決権の数：80 個）

（議決権所有割合：100％）

株式の取得価額の算定につきましては、第三者機関による適切なデューデリジェンスを実

施し、双方協議のうえ、妥当な金額を算出して決定する予定です。

５．株式取得の日程

（１） ﾃﾞｭｰﾃﾞﾘｼﾞｪﾝｽ実施 2019 年４月～５月（予定）

（２） 契 約 締 結 日 2019 年５月～６月（予定）

（３） 株 式 取 得 日 2019 年６月（予定）

６．今後の見通し

本株式の取得による当社の業績に与える影響は軽微であります。

以 上